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消 防 団 の 沿 革 

 

昭和２２年 ４月 勅令第１５号消防団令公布により警防団を解散。小牧町消防団、味岡村消防団、

篠岡村消防団、北里村消防団として発足する。 

昭和３０年 １月 小牧町、味岡村、篠岡村が合併、市制を施行し小牧市となる。町村単位の消防

団も合併、３３分団となり、団員１，４８５名を擁した。 

      ８月 三輪消防ポンプ自動車３台購入、村中、味岡、篠岡地区に配備する。 

昭和３１年 ４月 市制が施行されて第１回消防出初式が小牧中学校校庭で行われた。 

         旧町村単位の３消防団を解体統合し、小牧市消防団に改名。消防事務を市役所

総務課で扱う。１０分団３１７名に改組する。 

昭和３４年 ４月 消防施設の整備拡充と機動力の増強にともない、消防団員を２１３名とした。 

昭和３５年 ８月 第５回県下消防ポンプ操法大会三輪消防ポンプ自動車の部に尾張地区代表と

して、第４分団が出場し優勝する。 

     １０月 消防ポンプ自動車を購入し、第２分団に配備する。 

昭和３７年１１月 消防ポンプ自動車２台を購入し、第１分団、第３分団に配備する。 

昭和３８年 ９月 小牧市と北里村が合併し、１２分団に改組。消防団員は２７５名となる。 

     １２月 消防ポンプ自動車を購入し、第４分団に配備する。 

昭和３９年 ４月 第１分団車庫を改築し、消防本部及び署が発足。消防団は１２分団編成を６分

団とし、団員１２２名に改組する。 

      ８月 消防署の消防ポンプ自動車を、第５分団に配備する。 

昭和４６年 ９月 第２分団の消防ポンプ自動車を更新する。 

昭和４７年 ９月 第６分団の消防ポンプ自動車を更新する。 

昭和５１年 ３月 第３分団の消防ポンプ自動車を更新する。 

昭和５２年 ３月 火災発生時の消防職団員の招集及び市民への周知徹底を図るため市内５ヶ所

に無線サイレン制御の受信装置を設置する。 

     １０月 第４分団の消防ポンプ自動車を更新する。 

昭和５３年１１月 第５分団の消防ポンプ自動車を更新する。 

昭和５４年 ８月 第２３回愛知県消防ポンプ操法大会、ポンプ車の部で第３分団が準優勝する。 

昭和５９年 ７月 第２９回愛知県消防操法大会が小牧市第１スポーツ広場で開催され、共催する。 

昭和６０年１１月 第３分団車庫を久保新町地内に移設新築する。 

昭和６１年 ８月 消防署東支署建設に伴い、第４分団車庫を篠岡二丁目地内に移設新築する。 

平成 ３年 ９月 北里市民センターの建設に伴い、第６分団車庫を北里保育園隣に移設新築する。 

平成 ４年 ３月 第１分団車庫をひがし児童遊園内に移設新築する。 

平成 ５年１１月 自治体消防４５周年記念式典に参加（東京ドーム）する。 

         第２分団車庫を村中地内に移設新築する。 
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平成 ６年１２月 第５分団車庫を新築する。 

平成 ７年１１月 第４分団車庫を改築する。 

平成１０年 ３月 自治体消防５０周年記念式典に参加（日本武道館）する。 

      ４月 消防団活動の充実を図るため副団長１名増員する。 

平成１１年 ４月 消防団活性化事業の一環としてラッパ隊を結成する。 

     １１月 愛知県知事表彰（表彰旗）を受賞する。 

         愛知県消防協会より特別功績旗を受賞する。 

平成１２年１１月 水防功労者建設大臣表彰を受賞（東海豪雨での功績）する。 

         愛知県知事感謝状を受賞（東海豪雨での功績）する。 

平成１３年 ９月 防災功労者内閣総理大臣表彰を受賞（東海豪雨での功績）する。 

平成１５年１１月 自治体消防５５周年記念式典に参加（東京ドーム）する。 

     １２月 第２分団の消防車両をＣＤ‐Ⅰ型に更新する。 

平成１６年１１月 第６分団の消防車両をＣＤ‐Ⅰ型に更新する。 

         愛知県消防協会から功績旗を受賞する。 

平成１８年 ３月 第１分団の消防車両をＣＤ‐Ⅰ型に更新する。 

平成１９年 ２月 第６分団車庫を新築する。 

平成１９年 ３月 第３分団の消防車両をＣＤ‐Ⅰ型に更新する。 

     １２月 第３分団車庫を新築する。 

平成２０年 ３月 自治体消防６０周年記念式典に参加（日本武道館）する。 

         第４分団の消防車両をＣＤ‐Ⅰ型に更新する。 

平成２１年 ３月 第５分団の消防車両をＣＤ‐Ⅰ型に更新する。 

平成２２年 ９月 消防団旗を新調する。 

平成２２年１１月 第１分団車庫を応時地内に移設新築する。 

平成２５年１１月 消防団１２０年・自治体消防６５周年記念式典に参加（東京ドーム）する。 

平成２６年 ８月 第５９回愛知県消防操法大会が小牧市総合運動場で開催され、共催する。 

平成２７年 ２月 消防庁長官より総務省消防庁消防団等地域活動表彰を受賞する。 

消防功労者として消防庁長官より竿頭綬を受賞する。 

平成２７年 ６月 小牧市消防団応援事業所制度を施行する。 

平成２９年 ４月 消防団活動の充実を図るため定員を１３９名とし、女性消防団員（１６名）が

入団する。 

平成３０年 ３月 自治体消防７０周年記念式典に参加（両国国技館）する。 

平成３０年１１月 消防団力の充実強化での功績として愛知県知事より竿頭綬を受賞する。 
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消 防 団 員 現 勢 
(令和 2 年 4 月 1 日現在) 

階級 
区分 計 団 長 副団長 分団長 副分団長 部 長 班 長 団 員 

 計  （人） 139 1 2 6 6 13 20 91 

総  括（人） 

 

3 1 2      

本  部（人） 16     1 2 13 

第１分団（人） 20   1 1 2 3 13 

第２分団（人） 20   1 1 2 3 13 

第３分団（人） 20   1 1 2 3 13 

第４分団（人） 20   1 1 2 3 13 

第５分団（人） 20   1 1 2 3 13 

第６分団（人） 20   1 1 2 3 13 

 ※本部の１６人は女性 

 

消防団員報酬・出動費用弁償 
(令和 2 年 4 月 1 日現在) 

階級 
区分 団 長 副団長 分団長 副分団長 部 長 班 長 団 員 

年報酬（円） 187,000 141,000 95,000 58,000 43,000 40,000 39,000 

出動費用弁償 出動 １回（６時間以内の場合） 3,000 円 

   １回（６時間を超える場合）6,000 円 

備考 １回の出動が複数の日にわたる場合において、当該出動

が６時間を超え、かつ、１日当たりの出動が２時間を超

える日が複数あるときは、出動時間が２時間を超える日

ごとに、１回の出動があったものとみなす。 

訓練、警戒、防火・防災の啓発活動等 １回 2,000 円 

 

消防団員出動状況 
(令和元年度) 

 
計 出  動 

訓練、警戒、防火・防災の啓発活動等 

訓  練 警  戒 啓発活動 

出動回数（回） 

 

238 3 223 9 3 

延べ人員（人） 2,589 48 2,177 322 42 
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消防団員勤続年数 
(令和 2 年 4 月 1 日現在) 

階級別 
年数別 

計 団  長 副 団長 分 団長 副分団長 部  長 班  長 団  員 

5 年 未 満（人） 
45 

(16) 
    

1 

(1) 

2 

(2) 

42 

(13) 

5 年以上 10 年未満（人） 35     1 9 25 

10 年以上 15 年未満（人） 22   2 3 7 6 4 

15 年以上 20 年未満（人） 18  1 2 1 2 3 9 

20 年以上 25 年未満（人） 13  1 1 1 2  8 

2 5 年 以 上（人） 6 1  1 1   3 

合   計（人） 
139 

(16) 
1 2 6 6 

13 

(1) 

20 

(2) 

91 

(13) 

平   均（年） 
9.9 

(3) 
32.0 17.5 18.3 17.0 

13.5 

(3) 

9.6 

(3) 

8.0 

(3) 

※（ ）内は女性消防団員の数値 

年齢別階級別消防団員数 
(令和 2 年 4 月 1 日現在) 

階級別 
年齢別 計 団  長 副 団長 分 団長 副分団長 部  長 班  長 団  員 

18 歳～19 歳（人）         

20 歳～24 歳（人） 3       3 

25 歳～29 歳（人） 16      1 15 

30 歳～34 歳（人） 18     1 5 12 

35 歳～39 歳（人） 17   1 1 3 5 7 

40 歳～44 歳（人） 
26 

(2) 
   2 2 6 

16 

(2) 

45 歳～49 歳（人） 
34 

(4) 
  4 1 3 

2 

(1) 

24 

(3) 

50 歳～54 歳（人） 
16 

(3) 
 2 1 2 3  

8 

(3) 

 
55 歳～59 歳（人） 

3 

(2) 
      

3 

(2) 

6 0 歳 以 上（人） 
6 

(5) 
1    

1 

(1) 

1 

(1) 

3 

(3) 

合   計（人） 
139 

(16) 
1 2 6 6 

13 

(1) 

20 

(2) 

91 

(13) 

平   均（歳） 
41.7 

(55.3) 
69.0 53.0 45.0 44.3 

45.7 

(70.0) 

39.0 

(55.0) 

40.8 

(54.2) 

※（ ）内は女性消防団員の数値
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職 業 別 消 防 団 員 数 
(令和 2 年 4 月 1 日現在)(人） 

区分 
合

計 

農

林

漁

業 

鉱

業 

建

設

業 

製

造

業 

電
気
・
熱
供
給 

ガ
ス
・
水
道
業 

運

輸

・

通

信

業 

卸
売
・
小
売
業 

飲
食
業 

金

融

・

保

険

業 

不

動

産

業 

サ

ー

ビ

ス

業 

公

務

員 

特
殊
法
人
等
公
務

員
に
準
ず
る
職
員 

日
本
郵
政
グ
ル
ー
プ 

分
類
不
能
の
産
業 

そ

の

他 

合 計 

(139) 

被 用 者 
93 

(7) 

1 

 

 

 

5 

 

31 

(1) 

3 

 

1 

 

4 

 

2 

(2) 

 

 

7 

(1) 

30 

(1) 
3 

 

2 

 

 

 
4 

(2) 

自営業者 
25 

(2) 

2 

 

 

 

16 

 

1 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

2 

(1) 

 

 
 

 

 

 

 

 
2 

(1) 

家族従事 
9 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
1 

 

そ の 他 
12 

(7) 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
8 

(7) 

団 長 

(1) 

被 用 者 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

自営業者 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

家族従事 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

そ の 他 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
1 

 

副団長 

(2) 

被 用 者 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

自営業者 
1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

家族従事 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

そ の 他 
1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

分団長 

(6) 

被 用 者 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

自営業者 
2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

家族従事 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

そ の 他 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

副分団長 

(6) 

被 用 者 
5 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

自営業者 
1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

家族従事 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

そ の 他 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

部 長

(13) 

被 用 者 
10 

 

 

 

 

 

1 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

5 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

自営業者 
2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

家族従事 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

そ の 他 
1 

(1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
1 

(1) 

班 長 

(20) 

被 用 者 
14 

 

 

 

 

 

1 

 

6 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

1 

 

 

 
 

 

自営業者 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

家族従事 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

そ の 他 
4 

(2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
2 

(2) 

団 員 

(91) 

被 用 者 
62 

(7) 

1 

 

 

 

3 

 

17 

(1) 

3 

 

 

 

4 

 

2 

(2) 

 

 

6 

(1) 

18 

(1) 
3 

 

1 

 

 

 
4 

(2) 

自営業者 
19 

(2) 

2 

 

 

 

10 

 

1 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

2 

(1) 

 

 
 

 

 

 

 

 
2 

(1) 

家族従事 
5 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
1 

 

そ の 他 
5 

(4) 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
4 

(4) 

※（ ）内は女性消防団員の数値 
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