

# 消防団の沿革

- 昭和22年 4月 勅令第15号消防団令公布により警防団を解散。小牧町消防団、味岡村消防団、篠岡村消防団、北里村消防団として発足する。
- 昭和30年 1月 小牧町、味岡村、篠岡村が合併、市制を施行し小牧市となる。町村単位の消防団も合併、33分団となり、団員1,485名を擁した。
- 8月 三輪消防ポンプ自動車3台購入、村中、味岡、篠岡地区に配備する。
- 昭和31年 4月 市制が施行されて第1回消防出初式が小牧中学校校庭で行われた。
- 旧町村単位の3消防団を解体統合し、小牧市消防団に改名。消防事務を市役所総務課で扱う。10分団317名に改組する。
- 昭和34年 4月 消防施設の整備拡充と機動力の増強にともない、消防団員を213名とした。
- 昭和35年 8月 第5回県下消防ポンプ操法大会三輪消防ポンプ自動車の部に尾張地区代表として、第4分団が出場し優勝する。
- 10月 消防ポンプ自動車を購入し、第2分団に配備する。
- 昭和37年11月 消防ポンプ自動車2台を購入し、第1分団、第3分団に配備する。
- 昭和38年 9月 小牧市と北里村が合併し、12分団に改組。消防団員は275名となる。
- 12月 消防ポンプ自動車を購入し、第4分団に配備する。
- 昭和39年 4月 第1分団車庫を改築し、消防本部及び署が発足。消防団は12分団編成を6分団とし、団員122名に改組する。
- 8月 消防署の消防ポンプ自動車を、第5分団に配備する。
- 昭和46年 9月 第2分団の消防ポンプ自動車を更新する。
- 昭和47年 9月 第6分団の消防ポンプ自動車を更新する。
- 昭和51年 3月 第3分団の消防ポンプ自動車を更新する。
- 昭和52年 3月 火災発生時の消防職団員の招集及び市民への周知徹底を図るため市内5ヶ所に無線サイレン制御の受信装置を設置する。
- 10月 第4分団の消防ポンプ自動車を更新する。
- 昭和53年11月 第5分団の消防ポンプ自動車を更新する。
- 昭和54年 8月 第23回愛知県消防ポンプ操法大会、ポンプ車の部で第3分団が準優勝する。
- 昭和59年 7月 第29回愛知県消防操法大会が小牧市第1スポーツ広場で開催され、共催する。
- 昭和60年11月 第3分団車庫を久保新町地内に移設新築する。
- 昭和61年 8月 消防署東支署建設に伴い、第4分団車庫を篠岡二丁目地内に移設新築する。
- 平成 3年 9月 北里市民センターの建設に伴い、第6分団車庫を北里保育園隣に移設新築する。
- 平成 4年 3月 第1分団車庫をひがし児童遊園内に移設新築する。
- 平成 5年11月 自治体消防45周年記念式典に参加（東京ドーム）する。
- 第2分団車庫を村中地内に移設新築する。

- 平成 6年12月 第5分団車庫を新築する。
- 平成 7年11月 第4分団車庫を改築する。
- 平成10年 3月 自治体消防50周年記念式典に参加（日本武道館）する。  
4月 消防団活動の充実を図るため副団長1名増員する。
- 平成11年 4月 消防団活性化事業の一環としてラッパ隊を結成する。  
11月 愛知県知事表彰（表彰旗）を受賞する。  
愛知県消防協会より特別功績旗を受賞する。
- 平成12年11月 水防功労者建設大臣表彰を受賞（東海豪雨での功績）する。  
愛知県知事感謝状を受賞（東海豪雨での功績）する。
- 平成13年 9月 防災功労者内閣総理大臣表彰を受賞（東海豪雨での功績）する。
- 平成15年11月 自治体消防55周年記念式典に参加（東京ドーム）する。  
12月 第2分団の消防車両をCD-I型に更新する。
- 平成16年11月 第6分団の消防車両をCD-I型に更新する。  
愛知県消防協会から功績旗を受賞する。
- 平成18年 3月 第1分団の消防車両をCD-I型に更新する。
- 平成19年 2月 第6分団車庫を新築する。
- 平成19年 3月 第3分団の消防車両をCD-I型に更新する。  
12月 第3分団車庫を新築する。
- 平成20年 3月 自治体消防60周年記念式典に参加（日本武道館）する。  
第4分団の消防車両をCD-I型に更新する。
- 平成21年 3月 第5分団の消防車両をCD-I型に更新する。
- 平成22年 9月 消防団旗を新調する。
- 平成22年11月 第1分団車庫を応時地内に移設新築する。
- 平成25年11月 消防団120年・自治体消防65周年記念式典に参加（東京ドーム）する。
- 平成26年 8月 第59回愛知県消防操法大会が小牧市総合運動場で開催され、共催する。
- 平成27年 2月 消防庁長官より総務省消防庁消防団等地域活動表彰を受賞する。  
消防功労者として消防庁長官より竿頭綬を受賞する。
- 平成27年 6月 小牧市消防団応援事業所制度を施行する。
- 平成29年 4月 消防団活動の充実を図るため定員を139名とし、女性消防団員（16名）が入団する。
- 平成30年 3月 自治体消防70周年記念式典に参加（両国国技館）する。
- 平成30年11月 消防団力の充実強化での功績として愛知県知事より竿頭綬を受賞する。

# 消防団員現勢

(令和2年4月1日現在)

階級区分	計	団長	副団長	分団長	副分団長	部長	班長	団員
計 (人)	139	1	2	6	6	13	20	91
総括 (人)	3	1	2					
本部 (人)	16					1	2	13
第1分団 (人)	20			1	1	2	3	13
第2分団 (人)	20			1	1	2	3	13
第3分団 (人)	20			1	1	2	3	13
第4分団 (人)	20			1	1	2	3	13
第5分団 (人)	20			1	1	2	3	13
第6分団 (人)	20			1	1	2	3	13

※本部の16人は女性

## 消防団員報酬・出動費用弁償

(令和2年4月1日現在)

階級区分	団長	副団長	分団長	副分団長	部長	班長	団員
年報酬 (円)	187,000	141,000	95,000	58,000	43,000	40,000	39,000
出動費用弁償	出動 1回 (6時間以内の場合) 3,000円 1回 (6時間を超える場合) 6,000円 備考 1回の出動が複数の日にわたる場合において、当該出動が6時間を超え、かつ、1日当たりの出動が2時間を超える日が複数あるときは、出動時間が2時間を超える日ごとに、1回の出動があったものとみなす。 訓練、警戒、防火・防災の啓発活動等 1回 2,000円						

## 消防団員出動状況

(令和元年度)

	計	出動	訓練、警戒、防火・防災の啓発活動等		
			訓練	警戒	啓発活動
出動回数(回)	238	3	223	9	3
延べ人員(人)	2,589	48	2,177	322	42

# 消防団員勤続年数

(令和2年4月1日現在)

階級別 年数別	計	団長	副団長	分団長	副分団長	部長	班長	団員
5年未満(人)	45 (16)					1 (1)	2 (2)	42 (13)
5年以上10年未満(人)	35					1	9	25
10年以上15年未満(人)	22			2	3	7	6	4
15年以上20年未満(人)	18		1	2	1	2	3	9
20年以上25年未満(人)	13		1	1	1	2		8
25年以上(人)	6	1		1	1			3
合計(人)	139 (16)	1	2	6	6	13 (1)	20 (2)	91 (13)
平均(年)	9.9 (3)	32.0	17.5	18.3	17.0	13.5 (3)	9.6 (3)	8.0 (3)

※( )内は女性消防団員の数値

# 年齢別階級別消防団員数

(令和2年4月1日現在)

階級別 年齢別	計	団長	副団長	分団長	副分団長	部長	班長	団員
18歳～19歳(人)								
20歳～24歳(人)	3							3
25歳～29歳(人)	16						1	15
30歳～34歳(人)	18					1	5	12
35歳～39歳(人)	17			1	1	3	5	7
40歳～44歳(人)	26 (2)				2	2	6	16 (2)
45歳～49歳(人)	34 (4)			4	1	3	2 (1)	24 (3)
50歳～54歳(人)	16 (3)		2	1	2	3		8 (3)
55歳～59歳(人)	3 (2)							3 (2)
60歳以上(人)	6 (5)	1				1 (1)	1 (1)	3 (3)
合計(人)	139 (16)	1	2	6	6	13 (1)	20 (2)	91 (13)
平均(歳)	41.7 (55.3)	69.0	53.0	45.0	44.3	45.7 (70.0)	39.0 (55.0)	40.8 (54.2)

※( )内は女性消防団員の数値

# 職業別消防団員数

(令和2年4月1日現在)(人)

区分		合計	農業	林業	鉱業	建設業	製造業	ガス・電気・水道供給業	運輸・通信業	卸売・飲食業	金融・小売業	不動産業	サービス業	公務員	員に準ずる職員等公務員	日本郵政グループ	分類不能の産業	その他
合計 (139)	被用者	93 (7)	1			5	31 (1)	3	1	4	2 (2)		7 (1)	30 (1)	3	2		4 (2)
	自営業者	25 (2)	2			16	1		1	1			2 (1)					2 (1)
	家族従事	9				2				3			3					1
	その他	12 (7)				2				1			1					8 (7)
団長 (1)	被用者																	
	自営業者																	
	家族従事																	
	その他	1																1
副団長 (2)	被用者																	
	自営業者	1				1												
	家族従事																	
	その他	1				1												
分団長 (6)	被用者	2													2			
	自営業者	2				2												
	家族従事	2											2					
	その他																	
副分団長 (6)	被用者	5					5											
	自営業者	1				1												
	家族従事																	
	その他																	
部長 (13)	被用者	10				1	3							1	5			
	自営業者	2				2												
	家族従事																	
	その他	1 (1)																1 (1)
班長 (20)	被用者	14				1	6		1						5		1	
	自営業者																	
	家族従事	2								1			1					
	その他	4 (2)								1			1					2 (2)
団員 (91)	被用者	62 (7)	1			3	17 (1)	3		4	2 (2)		6 (1)	18 (1)	3	1		4 (2)
	自営業者	19 (2)	2			10	1		1	1			2 (1)					2 (1)
	家族従事	5				2				2								1
	その他	5 (4)				1												4 (4)

※( )内は女性消防団員の数値



キミと一緒に、育っていきたい。

Komaki

消防年報(第56号)

発刊・編集 小牧市消防本部 消防総務課

〒 485-0014 小牧市安田町 119 番地  
TEL 0568(76)0222 (消防総務課)  
FAX 0568(76)0224

発行年月 令和2年6月